
Министерство образования и науки Хабаровского края
Краевое государственное бюджетное профессиональное образовательное учреждение 

«Ванинский межотраслевой колледж (Центр подготовки кадров)» 
(КГБ ПОУ «ВМК( ЦПК)»)

ПРИКАЗ

16.02.2024 г. №/Г-П

п. Ванино

Об утверждении реестра нормативно-правовых 
актов, содержащих требования охраны труда

В целях реализации требований статьи 214 Трудового кодекса 
Российской Федерации о ведении реестра нормативных правовых актов, 
содержащих требования охраны труда, в соответствии со спецификой 
своей деятельности, а также предоставлении доступа работников к 
актуальным редакциям таких нормативных правовых актов и иных 
организационно-распорядительных документов

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие реестр нормативно-правовых 
актов, содержащих требования охраны труда согласно приложения к 
настоящему приказу.

2. Назначить ответственным за поддержание актуальности 
содержания в реестре специалиста по охране труда Сотникову Е.В.

3. Технику-программисту Петрову Р.А. разместить приказ и реестр 
нормативно-правовых актов на официальном сайте учреждения.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор Р.Р. Рахимова



Утверждаю: 
(ЦПК)» 

.Р. Рахимова 
2024 г.

Реестр нормативно-правовых актов в области охраны 
труда КГБ ПОУ «Ванинский межотраслевой колледж 

(Центр подготовки кадров)»

№
п/п Закон Цель и применимые 

требования
Место 

хранения

1

Конституция Российской Федерации Цель:
Устанавливает основы 
конституционного строя, 
прав и свобод граждан 
Российской Федерации 
Применимые требования: 
Статьи: 7, 9, 37, 41, 42, 58

Консультант 
Плюс

2

Трудовой кодекс Российской 
Федерации от 30 декабря 2001 г. N 

197-ФЗ

Цель:
Установление 
государственных гарантий 
трудовых прав и свобод 
граждан, создание 
благоприятных условий 
труда, защита прав и 
интересов работников и 
работодателей.
Применимые требования:
Статьи: 21, 22, 76, 92, 94, 
108, 109, 117, 184,212,213, 
214,215,217, 221-230

Консультант 
Плюс

3

Кодекс Российской Федерации об 
административных 

правонарушениях от 30 декабря 2001 
г. N 195-ФЗ

Цель:
Задачами законодательства 
об административных 
правонарушениях являются 
защита личности, охрана 
прав и свобод человека и 
гражданина, охрана 
здоровья граждан, 
санитарно- 
эпидемиологического 
благополучия населения, 
защита общественной 
нравственности, охрана 
окружающей среды, 
установленного порядка

Консультант 
Плюс



осуществления 
государственной власти, 
общественного порядка и 
общественной 
безопасности, 
собственности, защита 
законных экономических 
интересов физических и 
юридических лиц, 
общества и государства от 
административных 
правонарушений, а также 
предупреждение 
административных 
правонарушений 
Применимые требования: 
Глава 8 (полностью); 
статьи: 5.27, 5.44, 6.3

4

Уголовный кодекс РФ от 13 июня 
1996 г. N 63-ФЗ

Цель:
Устанавливает основание и 
принципы уголовной 
ответственности, 
определяет, какие опасные 
для личности, общества 
или государства деяния 
признаются 
преступлениями, и 
устанавливает виды 
наказаний и иные меры 
уголовно-правового 
характера за совершение 
преступлений.
Применимые требования: 
Глава 26 (полностью); 
статьи: 143, 216, 219, 236, 
238,358

Консультант 
Плюс

5

Федеральный закон от 30 марта 1999 
г. N 52-ФЗ "О санитарно- 

эпидемиологическом благополучии 
населения”

Цель:
Настоящий Федеральный 
закон направлен на 
обеспечение санитарно- 
эпидемиологического 
благополучия населения 
Применимые требования: 
Статьи: И, 13-16,18-20, 22- 
25, 27; главы 4, 7 
(полностью)

Консультант 
Плюс



6

Часть вторая Налогового кодекса 
Российской Федерации от 5 августа 

2000 г. N 117-ФЗ

Цель:
Настоящий Кодекс 
устанавливает систему 
налогов и сборов, а также 
общие принципы 
налогообложения и сборов в 
Российской Федерации 
Применимые требования: 
Глава 25.2

Консультант 
Плюс

7

Федеральный закон от 24 июля 
1998 г. N 125-ФЗ "Об обязательном 

социальном страховании от 
несчастных случаев на 

производстве и профессиональных 
заболеваний"

Цель:
Устанавливает в Российской 
Федерации правовые, 
экономические и 
организационные основы 
обязательного социального 
страхования от несчастных 
случаев на производстве и 
профессиональных 
заболеваний и определяет 
порядок возмещения вреда, 
причиненного жизни и 
здоровью работника при 
исполнении им обязанностей 
по трудовому договору 
(контракту) и в иных 
установленных настоящим 
Федеральным законом 
случаях
Применимые требования: 
Статьи: 5,6, 17

Консультант 
Плюс

8

Федеральный закон от 21 декабря 
1994 г. N 69-ФЗ "О пожарной 

безопасности"

Цель:
Определяет общие правовые, 
экономические и социальные 
основы обеспечения 
пожарной безопасности в 
Российской Федерации, 
регулирует в этой области 
отношения между органами 
государственной власти, 
органами местного 
самоуправления, 
учреждениями, 
организациями, 
крестьянскими хозяйствами, 
иными юридическими 
лицами независимо от их 
организационно-правовых 
форм и форм собственности, 
а также между 
общественными 
объединениями, 
должностными лицами,

Консультант 
Плюс



-

гражданами Российской 
Федерации, иностранными 
гражданами, лицами без 
гражданства
Применимые требования:
Статьи: 21, 25, 27, 37, 38, 39

9

Федеральный закон от 21 декабря 
1994 г. N 68-ФЗ "О защите 
населения и территорий от 

чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 

характера"

Цель:
Определяет общие для 
Российской Федерации 
организационно-правовые 
нормы в области защиты 
граждан Российской 
Федерации, иностранных 
граждан и лиц без 
гражданства, находящихся 
на территории Российской 
Федерации, всего 
земельного, водного, 
воздушного пространства в 
пределах Российской 
Федерации или его части, 
объектов производственного 
и социального назначения, а 
также окружающей 
природной среды от 
чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного 
характера
Применимые требования:
Статьи: 6, 14, 20, 26

Консультант 
Плюс

10

Постановление Правительства 
РФ от 5 июля 2022 г. N 1206 "О 
порядке расследования и учета 
случаев профессиональных 
заболеваний работников"

Цель:
Устанавливает порядок 
расследования и учета 
профессиональных 
заболеваний
Применимые требования:
Документ применим 
полностью

Консультант 
Плюс

11

Федеральный закон от 28.12.2013 N 
421-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты
Российской Федерации в связи с 

ринятием Федерального закона "О 
пециальной оценке условий труда"

(ель: вносит изменения в 
тдельные законодательные 
кты РФ

[рименимые требования:
Документ применим 
олностью

Консультант 
Плюс



12

Федеральный закон № 426 от 
28.12.13 г.

«О специальной оценке условий 
труда»

Цель:
Устанавливает цели, порядок 
проведения специальной 
оценки условиям труда 
(СУОТ), а также порядок 
оформления и использования 
результатов СУ ОТ в 
организациях независимо от 
их организационно-правовых 
форм и форм собственности. 
Предусматривает проведение 
оценки условий труда 
инструментальными, 
лабораторными и 
эргономическими методами 
исследований.
Применимые требования:
Документ применим 
полностью

Консультант 
Плюс

13

Приказ Минтруда России от 
21.11.2023 N 817н "Об утверждении 
Методики проведения специальной 

оценки условий труда, 
Классификатора вредных и (или) 

опасных производственных факторов, 
формы отчета о проведении 

специальной оценки условий труда и 
инструкции по ее заполнению"

Цель: Настоящая Методика 
устанавливает обязательные 
требования к 
последовательно 
реализуемым в рамках 
проведения специальной 
оценки условий труда 
процедурам:1) 
идентификации 
потенциально вредных и 
(или) опасных 
производственных факторов; 
2) исследованиям 
(испытаниям) и измерениям 
вредных и (или) опасных 
производственных факторов; 
3) отнесению условий труда 
на рабочем месте по степени 
вредности и (или) или 
опасности к классу 
(подклассу) условий труда 
по результатам проведения 
исследований (испытаний) и 
измерений вредных и (или)

Консультант 
Плюс



опасных производственных 
факторов;

14

Постановление Правительства РФ 
от 24.12.2021 N 2464 "О порядке 

обучения по охране труда и 
проверки знания требований 

охраны труда" (вместе с 
"Правилами обучения по охране 

труда и проверки знания 
требований охраны труда")

Цель:
Разработан для обеспечения 
профилактических мер по 
сокращению 
производственного 
травматизма и 
профессиональных 
заболеваний и устанавливает 
общие положения 
обязательного обучения по 
охране труда и проверки 
знаний требований охраны 
труда всех работников, в том 
числе руководителей.
Применимые требования: 
Документ применим 
полностью

Консультант 
Плюс

15

Приказ Минтруда России от 
20.04.2022 N 223н "Об утверждении 

Положения об особенностях 
расследования несчастных случаев 

на производстве в отдельных 
отраслях и организациях, форм 
документов, соответствующих 

классификаторов, необходимых для 
расследования несчастных случаев 

на производстве"

Цель:
Устанавливает формы, 
необходимые для 
расследования и учета 
несчастных случаев на 
производстве
Применимые требования:
Документ применим 
полностью

Консультант 
Плюс

16

Приказ Минтруда России от 
31.01.2022 N 37 "Об утверждении 

Рекомендаций по структуре службы 
охраны труда в организации и по 
численности работников службы 

охраны труда"

Цель:
Предназначены для 
определения и обоснования 
необходимой численности 
работников службы охраны 
труда, установления 
должностных обязанностей, 
распределения работы между 
работниками и 
рекомендуются для 
применения в организациях 
независимо от форм 
собственности и 
организационно-правовых 
форм
Применимые требования:

Консультант 
Плюс



Документ применим 
полностью

17

Приказ Минтруда РФ от 21 июня 
2003 г. N 153 "Примерная 

программа обучения по охране 
труда для специалистов и 

руководителей служб охраны труда 
организаций"

Цель:
В целях обеспечения 
системы обучения по охране 
труда отдельных категорий 
застрахованных учебно­
методической 
документацией
Применимые требования:
Документ применим 
полностью

Консультант
Плюс

18

Приказ Минтруда России от 
29.10.2021 № 767 н « Об 

утверждении единых типовых норм 
выдачи средств индивидуальной 
защиты и смывающих средств»

Цель:
Устанавливает нормы 
бесплатной выдачи 
работникам средств 
индивидуальной защиты и 
смывающих средств
Применимые требования:
Документ применим 
полностью

Консультант 
Плюс

19

Приказ Минтруда России от 
29.10.2021 N 766н "Об утверждении 
Правил обеспечения работников 
средствами индивидуальной 
защиты и смывающими 
средствами»

Цель:
У станавливают 
обязательные требования к 
обеспечению работников 
средствами индивидуальной 
защиты (далее - СИЗ) и 
смывающими средствами, 
включая определение 
потребности, организацию 
приобретения, выдачи, 
эксплуатации 
(использования), хранения, 
ухода (обслуживания) и 
вывода из эксплуатации.
Применимые требования: 
Документ применим 
полностью

Консультант 
Плюс



20

Приказ Минтруда России от 
09.12.2014 N 997н "Об утверждении 
Типовых норм бесплатной выдачи 
специальной одежды, специальной 

обуви и других средств 
индивидуальной защиты 

работникам сквозных профессий и 
должностей всех видов 

экономической деятельности, 
занятым на работах с вредными и 

(или) опасными условиями труда, а 
также на работах, выполняемых в 
особых температурных условиях 
или связанных с загрязнением"

Цель:
Устанавливает нормы 
обеспечения работников 
специальной одеждой, 
специальной обувью и 
другими средствами 
индивидуальной защиты 
Применимые требования: 
Документ применим 
полностью

Консультант 
Плюс

21

Приказ Минздрава России от 
28.01.2021 N 29н "Об утверждении 
Порядка проведения обязательных 
предварительных и периодических 
медицинских осмотров работников, 

предусмотренных частью 
четвертой статьи 213 Трудового 
кодекса Российской Федерации, 

перечня медицинских 
противопоказаний к 

осуществлению работ с вредными и 
(или) опасными 

производственными факторами, а 
также работам, при выполнении 

которых проводятся обязательные 
предварительные и периодические 

медицинские осмотры"

Цель:
Определяет порядок 
проведения обязательных 
предварительных и 
периодических медицинских 
осмотров работников, 
предусмотренных частью 
четвертой статьи 213 
Трудового кодекса 
Российской Федерации, 
устанавливает правила 
проведения обязательных 
предварительных 
медицинских осмотров 
(обследований) при 
поступлении на работу и 
периодических медицинских 
осмотров (обследований) 
работников, занятых на 
работах с вредными и (или) 
опасными условиями труда 
(в том числе на подземных 
работах), на работах, 
связанных с движением 
транспорта, а также 
работников организаций 
пищевой промышленности, 
общественного питания и 
торговли, водопроводных 
сооружений, медицинских 
организаций и детских 
учреждений, а также 
некоторых других 
работодателей, которые 
проходят указанные 
медицинские осмотры в 
целях охраны здоровья 
населения, предупреждения

Консультант 
Плюс



возникновения и 
распространения 
заболеваний.
Применимые требования:
Документ применим 
полностью

22

Приказ Минздрава России от 
20.05.2022 N 342н "Об утверждении 

порядка прохождения 
обязательного психиатрического 

освидетельствования работниками, 
осуществляющими отдельные 

виды деятельности, его 
периодичности, а также видов 

деятельности, при осуществлении 
которых проводится 

психиатрическое 
освидетельствование"

Цель:
Определяют порядок 
прохождения обязательного 
психиатрического 
освидетельствования 
работниками, 
осуществляющими 
отдельные виды 
деятельности его 
периодичности, а также 
видов деятельности, при 
осуществлении которых 
проводится психиатрическое 
освидетельствование 
Применимые требования: 
Документ применим 
полностью

Консультант 
Плюс

23

Приказ Минтруда России от 
12.05.2022 N 291н "Об утверждении 

перечня вредных 
производственных факторов на 

рабочих местах с вредными 
условиями труда, установленными 

по результатам специальной 
оценки условий труда, при наличии 
которых занятым на таких рабочих 

местах работникам выдаются 
бесплатно по установленным 

нормам молоко или другие 
равноценные пищевые продукты, 

норм и условий бесплатной выдачи 
молока или других равноценных 

пищевых продуктов, порядка 
осуществления компенсационной 

выплаты, в размере, 
эквивалентном стоимости молока 
или других равноценных пищевых 

продуктов"

Цель:
Определяет нормы и условия 
бесплатной выдачи молока 
или других равноценных 
пищевых продуктов 
работникам, занятым на 
работах с вредными 
условиями труда 
Применимые требования: 
Документ применим 
полностью

Консультант 
Плюс



24

Постановление Правительства 
Российской Федерации от 30 мая 

2012 г. N 524 "Об утверждении 
Правил установления 

страхователям скидок и надбавок к 
страховым тарифам на 

обязательное социальное 
страхование от несчастных случаев 

на производстве и 
профессиональных заболеваний"

Цель:
Устанавливает порядок 
представления 
страхователями сведений для 
установления скидок и 
надбавок к страховым 
тарифам на обязательное 
социальное страхование от 
несчастных случаев на 
производстве и 
профессиональных 
заболеваний
Применимые требования:
Документ применим 
полностью

Консультант 
Плюс

25

Приказ от 1 августа 2012 г. N 39н 
"Об утверждении методики расчета 

скидок и надбавок к страховым 
тарифам на обязательное 

социальное страхование от 
несчастных случаев на 

производстве и профессиональных 
заболеваний"

Цель:
Устанавливает методику 
расчета скидок и надбавок к 
страховым тарифам на 
обязательное социальное 
страхование от несчастных 
случаев на производстве и 
профессиональных 
заболеваний
Применимые требования:
Документ применим 
полностью

Консультант 
Плюс

26

СанПиН 2.2.1/2.1.1.1200-03.
Санитарно-защитные зоны и 
санитарная классификация 

предприятий, сооружений и иных 
объектов

Цель:
Устанавливают 
гигиенические требования к 
размеру санитарно-защитных 
зон в зависимости от 
санитарной классификации 
предприятий, сооружений и 
иных объектов, требования к 
их организации и 
благоустройству, основания 
к пересмотру этих размеров 
Применимые требования: 
Документ применим 
полностью

Консультант 
Плюс



27

СП 1.1.1058-01. Организация и 
проведение производственного 

контроля за соблюдением 
санитарных правил и выполнением 
санитарно-противоэпидемических 
(профилактических) мероприятий

Цель:
Определяют порядок 
организации и проведения 
производственного контроля 
за соблюдением санитарных 
правил и выполнением 
санитарно­
противоэпидемических 
(профилактических) 
мероприятий и 
предусматривают 
обязанности юридических 
лиц и индивидуальных 
предпринимателей по 
выполнению их требований 
Применимые требования: 
Документ применим 
полностью

Консультант 
Плюс

28

Санитарные правила и нормы 
СанПиН 2.1.3684-21 

"Санитарно-эпидемиологические 
требования к содержанию 

территорий городских и сельских 
поселений, к водным объектам, 

питьевой воде и питьевому 
водоснабжению населения, 

атмосферному воздуху, почвам, 
жилым помещениям, эксплуатации 
производственных, общественных 

помещений, организации и 
проведению санитарно­
противоэпидемических 

(профилактических) мероприятий"

Цель:
Применяются в отношении 
воды, подаваемой системами 
водоснабжения и 
предназначенной для 
потребления населением в 
питьевых и бытовых целях, 
для использования в 
процессах переработки 
продовольственного сырья и 
производства пищевых 
продуктов, их хранения и 
торговли, а также для 
производства продукции, 
требующей применения 
воды питьевого качества.
Применимые требования: 
Документ применим 
полностью

Консультант 
Плюс

29

Постановление Главного 
государственного санитарного 

врача РФ от 02.12.2020 N 40 "Об 
утверждении санитарных правил 

СП 2.2.3670-20 "Санитарно- 
эпидемиологические требования к 

условиям труда"

Цель:
Устанавливают 
обязательные требования к 
обеспечению безопасных для 
человека условий труда.
Применимые требования:
Документ применим 
полностью

Консультант 
Плюс



30

Постановление Правительства РФ 
от 16.09.2020 N 1479 "Об 

утверждении Правил 
противопожарного режима в 

Российской Федерации"

Цель:
Правила устанавливают 
требования пожарной 
безопасности, определяющие 
порядок поведения людей, 
порядок организации 
производства и (или) 
содержания территорий, 
зданий, сооружений, 
помещений организаций и 
других объектов защиты 
(далее - объекты защиты) в 
целях обеспечения пожарной 
безопасности
Применимые требования:
Документ применим 
полностью

Консультант
Плюс

31

Федеральный закон "О внесении 
изменений в статьи 17 и 22 
Федерального закона "Об 
обязательном социальном 

страховании от несчастных случаев 
на производстве и 

профессиональных заболеваний" 
от 06.11.2011 N ЗОО-ФЗ

Цель: Внесение 
корректировки в правила 
страхования от несчастных 
случаев.
Применимые требования:
Документ применим 
полностью

Консультант 
Плюс

32

СНиП 41-01-2003 "Отопление, 
вентиляция и кондиционирование 

воздуха

Цель:
Устанавливает основные 
требования к отоплению, 
кондиционированию и 
вентиляции воздуха 
Применимые требования: 
Документ применим 
полностью

Консультант 
Плюс

33

Приказ Минтруда России № 772н 
от 29 октября 2021 г. "Об 

утверждении основных требований 
к порядку разработки и 

содержанию правил и инструкций 
по охране труда, разрабатываемых 

работодателем"

Цель:
Устанавливает требования к 
оформлению правил и 
инструкций по охране труда 
Применимые требования: 
Документ применим 
полностью

Консультант 
Плюс

34

Приказ Минтруда России от 
29.10.2021 N 774н "Об утверждении 
общих требований к организации 

безопасного рабочего места"

Цель:
Определяет мероприятия по 
улучшению условий и 
охраны труда, ликвидации 
или снижению уровней 
профессиональных рисков 
либо недопущению 
повышения их уровней.
Применимые требования:
Документ применим 
полностью

Консультант 
Плюс



35

Приказ Минтруда России № 656н 
от 22 сентября 2021 г. "Об 

утверждении примерного перечня 
мероприятий по предотвращению 

случаев повреждения здоровья 
работников (при производстве 

работ (оказании услуг) на 
территории, находящейся под 

контролем другого работодателя 
(иного лица)"

Цель:
Определяет мероприятия по 
предотвращению случаев 
повреждения здоровья 
работников(при 
производстве работ 
(оказании услуг)) на 
территории, находящейся 
под контролем другого 
работодателя (иного лица). 
Применимые требования: 
Документ применим 
полностью

Консультант 
Плюс

36

Приказ Минтруда России № 650н 
от 22 сентября 2021 г. "Об 
утверждении примерного 

положения о комитете (комиссии) 
по охране труда"

Цель:
Устанавливает совместные 
действия работодателя, 
работников, выборного 
органа первичной 
профсоюзной организации 
или иного уполномоченного 
работниками 
представительного органа по 
обеспечению требований 
охраны труда, 
предупреждению 
производственного 
травматизма и 
профессиональных 
заболеваний, сохранению 
здоровья работников.
Применимые требования: 
Документ применим 
полностью

Консультант 
Плюс

37

Приказ Министерства труда и 
социальной защиты Российской 
Федерации от 29.10.2021 № 776н 
"Об утверждении Примерного 

положения о системе управления 
охраной труда"

Цель:
Устанавливает требования 
для создания, внедрения и 
обеспечения 
функционирования системы 
управления охраной труда 
Применимые требования: 
Документ применим 
полностью

Консультант 
Плюс



38

Приказ Министерства труда и 
социальной защиты Российской 
Федерации от 29.10.2021 № 773н 

"Об утверждении форм (способов) 
информирования работников об их 
трудовых правах, включая право 
на безопасные условия и охрану 

труда, и примерного перечня 
информационных материалов в 

целях информирования работников 
об их трудовых правах, включая 
право на безопасные условия и 

охрану труда"

Цель:
Устанавливает формы 
(способы) информирования 
работников об их трудовых 
правах, включая право на 
безопасные условия и охрану 
труда и примерный перечень 
информационных 
материалов в целях 
информирования работников 
об их трудовых правах, 
включая право на 
безопасные условия и охрану 
труда
Применимые требования:
Документ применим 
полностью

Консультант 
Плюс

39

Приказ Минтруда России от 
15.09.2021 N 632н «Об утверждении 

рекомендаций по учету 
микроповреждений (микротравм) 

работников»

Цель:
Определяет порядок учета 
микроповреждений 
(микротравм) работников 
Применимые требования: 
Документ применим 
полностью

Консультант 
Плюс

40

Приказ Минтруда России № 926 от 
28 декабря 2021 г. "Об утверждении 
Рекомендаций по выбору методов 

оценки уровней профессиональных 
рисков и по снижению уровней 

таких рисков"

Цель:
Определяет методы оценки 
уровней профессиональных 
рисков и по снижению 
уровней таких рисков 
Применимые требования: 
Документ применим 
полностью

Консультант 
Плюс

Разработал: специалист в области охраны труда Сотникова Е.В.


